[image: image1.jpg]INSTITUTO
FEDERAL

Bras<(lia

	[image: image14.png]oum QNM 40, Area Especial n° 01
==l L%EJ!TUTO FEDERAL Taguatinga/DF, CEP 72146-000

BE  Campus Taguatinga (61) 2103-2203 | ifb.edu.br

	ANEXO - REQUERIMENTO DE RECURSO – PROGRAMA BOLSA MONITORIA -

IFB – CAMPUS Taguatinga

Edital 2/2021 - CDAE/DREP/DGTG/RIFB/IFBRASILIA

	À Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social - Campus Taguatinga
.

Eu,

, estudante   regularmente   matriculado   do curso  de
, matrícula

, turno
, turma
, venho requerer a revisão quanto: ( ) ao Resultado da Inscrição.

(  ) ao Resultado Preliminar das avaliações, previsto no Edital n°

	Exposição de motivos:

	Nestes termos, peço deferimento.

	[image: image2.png](11
L1
11
]
INSTITUTO
FEDERAL

Brasilia

	ANEXO  - TERMO DE COMPROMISSO DO PROGRAMA DE BOLSA MONITORIA – IFB – CAMPUS  TAGUATINGA
Edital 2/2021 - CDAE/DREP/DGTG/RIFB/IFBRASILIA

	Pelo presente Termo de Compromisso e Responsabilidade, eu, _____________________________________________________________________, matrícula nº_____________ abaixo assinado, estudante(a) regularmente matriculado (a) no Curso _______________________, do campus Taguatinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB – tendo sido selecionado(a) como monitor(a) do componente curricular _____________________________________,conforme edital nº________, comprometo-me a seguir rigorosamente as normas do edital e a concluir o período como monitor.

Para tanto, assumo plena responsabilidade por minha atuação nos limites didáticos e de apoio ao ensino-aprendizagem, e, ainda, declaro estar ciente de que o exercício da monitoria é uma das ações da Política de Assistência Estudantil da Instituição, constituindo-se uma atividade sem vínculo empregatício.

Declaro ainda dispor de recursos tecnológicos e acesso à internet para executar as atividades da Monitoria previstas nesse edital, conforme item 4.5.

	Ordem de Pagamento
O pagamento da bolsa monitoria deverá ser realizado através de:

(   ) Ordem Bancária - CPF ( Nº do CPF: ________________________________)

(   ) Conta Corrente  - Banco:___________________________________

                                   Nº do Banco:_____________________________

                                   Agência: ________________________________

                                   Conta corrente: ___________________________

                                                                           Brasília,
_____/_____/2021

_______________________________

Estudante/ RG

	[image: image3.jpg]INSTITUTO
FEDERAL

Bras<(lia

	ANEXO - PLANO DE ATIVIDADES SEMESTRAL DO MONITOR

– BOLSA MONITORIA – IFB - CAMPUS TAGUATINGA

Edital 2/2021 - CDAE/DREP/DGTG/RIFB/IFBRASILIA

	Componente Curricular:

	Professor-Orientador(a):

	Monitor(a):

	ATIVIDADE DO(A) MONITOR(A)

	HORÁRIOS RESERVADOS PARA ATENDIMENTO (Dias e horários da semana)

	METODOLOGIAS DE ATENDIMENTO

	CARGA HORÁRIA TOTAL PREVISTA ( Atendimento, planejamento próprio e com o Professor-Orientador

	 Observações adicionais:

	[image: image4.png]

	ANEXO - FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO FINAL BOLSA MONITORIA – IFB –

CAMPUS TAGUATINGA - Versão do(a) Professor(a)-Orientador(a)

Edital 2/2021 - CDAE/DREP/DGTG/RIFB/IFBRASILIA

	Componente Curricular:

	Professor-Orientador(a)

	Monitor(a)
	Monitoria : Com bolsa (
)  Voluntária (
)

	Nas questões abaixo avalie de 1 (um) a 5(cinco), sendo 1 totalmente insatisfatório e 5 totalmente satisfatório.

	1. Como avalia a contribuição do monitor para o processo de ensino-aprendizagem?
	( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 )

	2. Como avalia a contribuição da monitoria para o componente curricular que ministra?
	( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 )

	3. Como avalia a atuação do monitor deste Componente Curricular, quanto ao acompanhamento e participação das atividades desenvolvidas com a turma?
	( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 )

	4. Como avalia o desempenho do monitor quanto ao cumprimento do que havia sido proposto no Plano de Trabalho?
	( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 )

	Descreva a atividade do monitor considerando:

A) Tipos de atividade que ele elaborou

B) Dificuldade no processo de acompanhamento e orientação do monitor.

C) Interesse de renovação da oferta de monitoria na componente que ministra.

D) Sugestões de aperfeiçoamento do acompanhamento e do processo de monitoria no IFB, considerando a             possiblidade de ele ocorrer da maneira não presencial na próxima edição.

	[image: image5.png]

	ANEXO - FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO FINAL BOLSA MONITORIA –

CAMPUS TAGUATINGA (Versão do(a) estudante-monitor(a)

Edital 2/2021 - CDAE/DREP/DGTG/RIFB/IFBRASILIA

	Componente Curricular:

	Professor-Orientador(a)

	Monitor(a)
	Monitoria : Com bolsa (
)  Voluntária (
)

	Nas questões abaixo avalie de 1 (um) a 5(cinco), sendo 1 totalmente insatisfatório e 5 totalmente satisfatório.

	1. Como avalia a sua contribuição para o processo de ensino-aprendizagem dos colegas?
	( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 )

	2. Como avalia a contribuição da monitoria para seu processo de ensino-aprendizagem
	( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 )

	3. Como avalia a sua atuação quanto ao acompanhamento e participação das atividades desenvolvidas com a turma?
	( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 )

	4. Como avalia o seu desempenho quanto ao cumprimento do que havia sido proposto no Plano de Trabalho?
	( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 )

	Descreva a atividade do monitor considerando:

A) Tipos de atividade que ele elaborou

B) Dificuldade no processo de acompanhamento e orientação do monitor.

C) Interesse de renovação da oferta de monitoria na componente que ministra.

D) Sugestões de aperfeiçoamento do acompanhamento e do processo de monitoria no IFB, considerando a             possiblidade de ele ocorrer da maneira não presencial na próxima edição.

	[image: image6.png]

	ANEXO - FORMULÁRIO DE RENOVAÇÃO ou CANCELAMENTO DA BOLSA MONITORIA – IFB – CAMPUS TAGUATINGA

Edital 2/2021 - CDAE/DREP/DGTG/RIFB/IFBRASILIA

	À
Coordenação
de
Assistência
Estudantil
e
Inclusão
Social
-
Campus

.

Eu

, estudante  regularmente  matriculado  do curso de
, matrícula

  ,   turno

,   turma

, monitor do componente curricular
, do edital
venho requerer de Vossa Senhoria:

( ) A renovação da bolsa de monitoria para o segundo período letivo
( ) O cancelamento da bolsa de monitoria

	Exposição de motivos.

	Nestes termos, peço deferimento.

[image: image7]
Assinatura do estudante

[image: image8]
Assinatura do(a) Professor- Orientador(a)

[image: image9]
Assinatura do Coordenador de Assistência Estudantil e Inclusão

	                            Brasília - DF,      de         de 2021

	[image: image10.png]

	ANEXO - FORMULÁRIO DE REPAGAMENTO - PROGRAMA BOLSA MONITORIA – CAMPUS TAGUATINGA

Edital 2/2021 - CDAE/DREP/DGTG/RIFB/IFBRASILIA

	1. IDENTIFICAÇÃO DO(A) ESTUDANTE:

	1.1 Nome:

	1.2 Campus:
	1.3 Curso:

	1.4 Matrícula:
	1.5 CPF:

	1.6 Telefones:
	1.7 E-mail:

	2. SOLICITAÇÃO

	Solicito   repagamento  da   parcela   referente ao  mês  de ______________, conforme a(s) justificativa(s) a seguir:

                            Brasília - DF,      de         de 2021

[image: image11.png]MINISTERIO DA EDUCACAO
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Brasilia

[image: image12.png]==l SGAN 610, Médulos D, E, Fe G
EEE INSTITUTO FEDERAL Asa Norte — Bras!ha/DF, CEP 70830-450
BBl Brasilia (61) 2103-2154 | ifb.edu.br

[image: image13.jpg]MINISTERIO DA EDUCAGAO
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Brasilia